
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

20.06.2024 г. п.г.т. Мотыгино № 26-295

О внесении изменений и дополнений в решение Мотыгинского 
районного Совета депутатов от 30.09.2010 № 5-49 «Об утверждении 
Положения о контрольно-счетном органе в Мотыгинском районе»

Руководствуясь Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», в 
соответствии со статьями 24, 42-2 Устава Мотыгинского муниципального 
района Красноярского края, Мотыгинский районный Совет депутатов 

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Мотыгинского районного Совета депутатов от 
30.09.2010 № 5-49 «Об утверждении Положения о контрольно-счетном 
органе в Мотыгинском районе» (далее - Положение) (в редакции решений от 
18.12.2019 № 35-349, от 23.09.2021 № 6-71, от 09.11.2023 № 22-251) 
следующие изменения:

1.1. В мотивировочной части (преамбуле) Решения слова «Устава 
Мотыгинского района Красноярского края» заменить словами «Устава 
Мотыгинского муниципального района Красноярского края».

2. Внести в Положение о контрольно-счетном органе в Мотыгинском 
районе» следующие изменения:

2.1. Пункт 1 статьи 3 дополнить подпунктом 14 следующего 
содержания:

«14) контроль за законностью и эффективностью использования 
средств районного бюджета, поступивших в бюджеты поселений, входящих 
в состав Мотыгинского муниципального района.».

2.2. В пункте 9 статьи 5: слова «и Красноярского края о муниципальной 
службе» заменить словами «и настоящим положением».

2.3. В пункте 3 статьи 7: слова «органов исполнительной власти» 
заменить словами «структурных подразделений администрации».

2.4. В пункте 2 статьи 8: слова «о государственной гражданской 
службе» заменить словами «о муниципальной службе».

2.5. Пункт 1 статьи 10 дополнить абзацем 3 в следующей редакции:



«Планирование деятельности контрольно-счетного органа 
осуществляется с учетом результатов контрольных и экспертно
аналитических мероприятий, а также на основании поручений Мотыгинского 
районного Совета депутатов, предложений Главы Мотыгинского района.».

2.6. Пункт 1 статьи 12 после слова «руководствуется» дополнить 
словами «Конституцией Российской Федерации, законодательством 
Российской Федерации, законодательством Красноярского края, 
муниципальными нормативными правовыми актами, а также».

2.7. Пункт 2 статьи 12 после слова «внешнего» дополнить словом 
«муниципального».

2.8. В пункте 2 статьи 12 слова «, содержащие общие требования» 
исключить.

2.9. Статью 12 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля 

контрольно-счетного органа не могут противоречить законодательству 
Российской Федерации, законодательству Красноярского края.».

2.10. В пункте 6 статьи 16 слова «составляется заключение» заменить 
словами «составляются отчет или заключение».

2.11. Статью 17 дополнить пунктом 3 следующего содержания;
«3. Опубликование в средствах массовой информации или размещение 

в сети Интернет информации о деятельности контрольно-счетных органов 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
законами Красноярского края, нормативными правовыми актами 
Мотыгинского районного Совета депутатов и регламентом контрольно
счетного органа.».

2.12. Пункт 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«1. 1. Требования и запросы должностных лиц контрольно-счетного 

органа, связанные с осуществлением ими своих должностных полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации,
законодательством Красноярского края, муниципальными нормативными 
правовыми актами, являются обязательными для исполнения органами 
местного самоуправления и муниципальными органами, организациями, в 
отношении которых осуществляется внешний муниципальный финансовый 
контроль.».

2.13. Статью 22 дополнить пунктом 5 в следующей редакции:
«5. В целях координации своей деятельности контрольно-счетный орган 

и иные государственные и муниципальные органы могут создавать как 
временные, так и постоянно действующие совместные координационные, 
консультационные, совещательные и другие рабочие органы.»

2.14. В пункте 2 статьи 24 слово «председателя» исключить.
2.15. Статью 24 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Меры по материальному и социальному обеспечению председателя 

контрольно-счетного органа муниципального образования устанавливаются 
муниципальными правовыми актами в соответствии с Уставом 
Мотыгинского муниципального района Красноярского края.».



3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию Мотыгинского районного Совета депутатов по законности, 
местному самоуправлению.

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
обнародования в газете «Ангарский рабочий» и подлежит размещению на 
официальном сайте муниципального образования Мотыгинский район.

Председатель Мотыгинского 
Районного Совета депутатов

Исполняющий полномочия 
Г лавы Мотыгинского района Ю.В. Мансурова

j g  о е . ж я гу ? .
(дата подписания)


